UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
_________

____________________________________________________________________

Số:          /SYT-KHNVTC  Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai các biện pháp

chủ động ứng phó với bão

TRAMI gần biển Đông.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang.

Thực hiện Thông báo số 48/TB-PCTT ngày 23/10/2024 của Ban Chỉ huy

phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc chủ động ứng phó với

bão TRAMI gần biển Đông;

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành nâng cao tinh thần trách nhiệm,

không được chủ quan, lơ là trong việc triển khai các biện pháp, nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thuộc trách nhiệm được giao; chủ động

triển khai quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, khắc

phục hậu quả thiên tai theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ủy ban

nhân dân tỉnh và Sở Y tế.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết, diễn biến thời

tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng, để triển khai kịp thời, hiệu quả các

biện pháp ứng phó thiên tai trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ” và “ba

sẵn sàng”.

3. Chủ động rà soát và đánh giá nguy cơ về dịch, bệnh tại các vùng có

nhiều khả năng bị ảnh hưởng do thiên tai, nhất là vùng có thể bị ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất; củng cố và duy trì thường trực các đội cơ động phòng chống

dịch hỗ trợ tuyến dưới trong giám sát, xử lý dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm

lưu hành trong điều kiện mưa lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất.

4. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, trực cấp cứu ngoại viện, trực hậu

cần; duy trì nhiều hình thức thông tin liên lạc, tuyệt đối không để xảy ra mất liên

lạc trong thiên tai, đặc biệt trong mùa mưa bão; Ban Chỉ huy và lực lượng

thường trực tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị tổ

HỎA TỐC

chức thường trực 24/24 giờ, bổ sung dự trữ vật chất (thuốc, hóa chất, trang thiết

bị, vật tư y tế) sẵn sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống; tu sửa kho

tàng bảo đảm an toàn trong thiên tai.

5. Triển khai các phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều

trị; phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi

an toàn trong các trường hợp thiên tai, thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính

mạng của người dân và cơ sở y tế; đặc biệt đối với người cao tuổi, phụ nữ có

thai, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế.

6. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế phòng

chống thiên tai; đảm bảo cung ứng đủ thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân

và sẵn sàng cho công tác cấp cứu, thu dung, điều trị khi xảy ra thiên tai, bão lụt,

không để bị động, bất ngờ theo phương châm “bốn tại chỗ”.

7. Thực hiện nghiêm việc báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định

tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực

hiện; đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định./.

(Gửi kèm theo Thông báo số 48/TB-PCTT ngày 23/10/2024 của Ban Chỉ

huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NN&PTNT;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

Lê Vũ Chương

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T09:45:08+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T09:57:44+0700

		2024-10-24T09:58:11+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-24T09:58:52+0700